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ABSTRACT

The aim of this thesis is to study complex nature of the Azerbaijani Foreign policy and to

analyze relations of Azerbaijan with other countries in regional and global context in order to

determine which countries are more prioritized. The author concluded that the balanced Foreign

policy is no longer pursued and its orientation is now changed towards West. The study had also

determined the reasons behind the Western orientation. Thesis concluded that Azerbaijan

pursues economic integration with the West as well as sustains political dominance in the South

Caucasus region.
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INTRODUCTION

“How can I play baseball when I'm worried about foreign policy?”

― Charles M. Schulz, The Complete Peanuts, Vol. 6: 1961-1962

As one of the first soviet states gaining independence, Azerbaijan was undergoing

intensive changes in its domestic and foreign policies during the last 20 years. Located on the

crossroads of important transport routes for Central Asian natural resources such as gas and oil,

the country is surrounded by Russia to the north, Iran to the south and Turkey to the west

providing possibilities to transport Caspian oil to Europe without passing through Russia or Iran.

Azerbaijan deserves special consideration as a pivotal country with the largest population in the

South Caucasus. Today this secular state with Muslim majority has close contacts with the

Islamic world, while it is simultaneously influenced by neighbouring Christian countries oriented

towards Western culture.

The Caucasus-Caspian region has become the epicentre of large-scale events such as

Russian-Georgian War of 2008 along with the ongoing conflict between Armenia and

Azerbaijan. In this region, one may observe the clash between local, regional and global political

interests of Russia, Western Europe, USA, as well as the powerful nations of the East - Iran,

Turkey and other nations aspiring to the role of regional leaders. The growing attention to the

region indicates China and Japan. All of this undertakes the Caucasus-Caspian regional system

of political relations as geopolitical "locus" of several large-scale projects that require

cooperation of the entire continent (Burov 2008).
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 In connection with the above-mentioned settings in the Caspian-Caucasus region,

Azerbaijan found itself in the environment where the traditionally pursued balancing foreign

policy could no longer be maintained. Therefore here comes the need for analysis and

reassessment of Azerbaijani foreign policy. The thesis will argue that the focus of the foreign

policy of Azerbaijan has shifted towards the West or that foreign policy of Azerbaijan has

obtained the Western orientation. There are two main objectives of this thesis

• to examine the main determinants of the foreign policy of Azerbaijan in order to disclose

its context .

• to examine the interactions of Azerbaijan with other countries within the regional and

global context in order to determine actual priorities of the state.

To achieve the following objectives it is crucial to take into consideration the level of analysis.

This thesis uses the complex approach with understanding of the systemic concept of

international interdependency since not every theory may explain certain behavior of the state;

therefore author includes its own theoretical framework based on chronological sequence of

events than one may refer to as basis of interdependence and interaction between the states in

both regional and global context. The relations are to be evaluated from the prospect of

Azerbaijan pursuing its own interest (Troianiello 1999).

The author uses empirico-analytical approach for conducting the research. The

methodological basis of the thesis consists from primary resources such as Constitution of

Azerbaijan Republic, Official speeches of President, along with supplement official agreements

and secondary sources, which include scholar works and essays, studies, articles, and interviews

regarded to the study of the foreign policy.

Chronological analysis of the problems of this thesis covers the period from 19-21st century

since this period had notably influenced the formation of the national identity of Azerbaijanis

and subsequently the shaping of the current one.
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 Given work consists of three chapters. The first chapter namely the Determinants of the

Azerbaijan’s foreign policy constitutes the theoretical part of thesis. It defines the determinants

which influenced foreign policy making and analyzes the contribution of the Russian Empire, the

Azerbaijani Democratic Republic, and the Soviet Union along with causes of Nagorno-Karabakh

conflict on the formation of national identity of Azerbaijanis. Second chapter evaluates the

foreign policy-making under the two Presidents; Heydar and Ilham Aliyev. The foreign policy

making of two presidents is analyzed within the regional context in order to draw the difference

and the shift in foreign policy toward the West. The final chapter looks at the perspectives of the

western orientation of the foreign policy by analyzing the relations between Azerbaijan, EU and

U.S.

1. FOREIGN POLICY DETERMINANTS

The foreign policy of any state is defined by multiple determinants including the level of

socio-political and socio-economic development, geographical location, and provision of

sovereignty, national interests and many others (Morghentau and Thomspon 1993). The

formation of national interests is a long historic process carried out in a complex of economic,

social, national and psychological factors that together determine the content of national historic

heritage of the country. Formation of the national interests is often associated in accordance with

the geopolitical characteristics, resource capabilities of the state, the level of economic

development and the place of the country in the world community (Bertsch 2000). The national

interest can not exist independently of consciousness of the carriers; the two have a close

connection with the national identity and there can find the reflection in the foreign policy-

making of the country. (Harrison and Huntington 2000; Smith 2010).

(Rosenau 1971) identified traditional determinants of the foreign policy-making such as

size, level of economic development, type of political regime. (Allison 1971) explains the

context of the foreign policy-making as a clash or coordination of the interests of different
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groups. According to these statements different interest groups as formal and informal begin to

lobbying their own interests in order to achieve the target. Lobbying of the particular interests is

often generates corruption of the government institutions and might lead to the wrong foreign-

policy decisions since it affects both democracy and economy of the country. Often foreign

policy decisions are developed according to the ‘Groupthink’ concept (Janis 1983). One of the

important phenomenon according to the ‘Groupthink’ is shift of the choice due to the tendency

of the group members to make less risky decisions in comparison to the average individual

decision of the same group. Another phenomenon in the ‘Groupthink’ considered with disregard

of the information. As a result the group may find itself in self-constructed framework and it may

affect the real picture of the problem. One can refer to determinant mentioned by (Richardson

1978) within the confines of psychological approach in order to outline personal characteristics

of the leader or group participant who is responsible for the decision making and thus influence

the foreign policy. This phenomenon can be applied to the authoritarian style of government

where individual or group is responsible for the foreign policy decisions.

(Richardson 1978) defines five theoretical streams which explain the decision making

process with regard to foreign policy such as: rational choice, psychology, institutional, systemic

and interaction approaches. According to rational choice theory decision making process

includes stages such defining the problem, choice of the goal and the best suitable alternatives.

Moreover every stage is defined by quality and quantity. In accordance with this (Shelling 1981)

emphasizes role of political objectives and national interests while evaluating the rational choice.

While systemic approach suggests evaluating foreign policy decision in accordance with the

context of international relation and world politics. Along with systemic approach one may

consider the interaction defined by (Richardson 1978) especially in the context of the conflicts,

since aggressive behavior of one state may influence the decision of the other and deteriorate the

relations between two states.
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Thereby, the text concludes that determinants of the foreign policy has a complex nature

and depend on many variables, as well as various level of analysis. These determinants in the

context of foreign policy are explained by the fact that each nation-state in the international arena

is seeking to realize its own interest. The concept of national interest remains in the category of

abstract and subjective notions due to the fact that its parameters are determined by system of

values prevailing in particular society and state. (Smith 2010). By application of the above-

mentioned layout, we can conclude that the foreign policy of the state can be analyzed through

defining its determinants. By defining the determinants it is possible to argue about the nature of

orientation in the foreign policy which is reflected in the prioritization of relations with some

countries rather than others which is explained by the interaction phenomenon. Therefore this

thesis is using systemic analysis following the sociology of international relations including the

factors of leadership, national identity, economy, political regime national interests, culture,

religion, education, economy along with external factors affecting on such as influence of

conquerors or global players in the country and in the region.

This chapter serves as a theoretical framework for the following parts of the thesis and is

composed in order to trace what determines the current foreign policy of Azerbaijan and from

where comes the aspiration to move towards the West. Furthermore the text will specify

chronological development of Azerbaijani national identity from the period of the beginning of

19th century until the Sovietization of Azerbaijan in 1991. The chapter covers Azerbaijan’s

interactions with its neighbors and empires, socio-political and economic development, historic

events, education, religious and cultural aspects that influenced the formation of the national

identity and respectively finds its reflection in the present foreign policy-making. In addition the

chapter provides contributions of thinkers, philosophers, educators and political activists of the

indicated period.

There are different opinions regarding the determinants of the foreign policy of

Azerbaijan.(Altstadt 2002) refers to emergence of Azerbaijan Democratic Republic of 1918
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stating that it had played significant role in shaping of the current national identity concerned

with democratic development in accordance with western model of democracy. (Swietochowski

1985) as one of the specialist on Soviet Caucasus, emphasizes the role of the Russian conquest in

Azerbaijan as a road towards modernization in a Muslim society, and the emergence of

corruption and bureaucracy. One may describe socio-political environment as well as

development of the political party system in Azerbaijan as one of the main indicators which have

shaped foreign policy priorities towards western civilizations. (Shaffer 2002 and Ismailzade

2006) refer to the economic boom which started from signing the Contract of the Century in


[…]

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should be respected. In other words, unlike Armenia and Georgia, Azerbaijan is trying to pursue

an independent policy in many ways. In this context it should be borne in mind that the new U.S.

administration interests of the Armenian Diaspora are much stronger than during the presidency

of George W. Bush. We can assume that it is the Armenian Diasporas could make a move that

worsened relations between Azerbaijan and the United States.

New U.S. Ambassador to Azerbaijan Matthew Bryza; the priorities identified in their work area

safety, energy cooperation, and internal reforms: "The U.S. sees intensifying its participation in

the strategically important issues with their Azerbaijani counterparts. First of all, here are

security, energy and internal reforms, «she said in an interview with Ambassador Trend. And

further said: "In the sphere of security, nothing can be more important than helping the

conflicting parties [Azerbaijan and Armenia] come to a resolution of the Nagorno-Karabakh

conflict."

Energy cooperation in 2011, according to Bryza, is of a great importance: "We hope that

this year, companies and countries involved in the project of the Southern Gas Corridor, will be

able to complete the legal issues, to enable investors to invest in Azerbaijan large sum of money,

up to 20 billions of dollars into the next phase of development of gas fields. " Let me remind you

that the project "Southern Corridor" designed to transport the energy from the Caspian region to

the EU. The project involves construction of several pipelines, including the "Nabucco», ITGI,

«White Stream" and the Trans Adriatic Pipeline. »These projects will significantly strengthen

strategic ties between Azerbaijan and Europe, as well as help Europe diversify more of its energy

supplies", - said Bryza (Eurasia Daily Monitor 2011).

With regard to internal reforms in the country, the U.S. aim to assist Azerbaijan in

the liberalization of society, which, according to Bryza, will provide a basis for further

democratic reforms, thus enabling the country to establish long-term stability: "There is no doubt

that the long-term stability comes only through the democratic development ".
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Apparently, in the near future the U.S. and Azerbaijani politicians have to make corresponding

changes to the policies of their countries. If this does not happen, then the tension in the South

Caucasus will increase.

As we mentioned above, Baku’s office had always suffered difficulties in achieving of

awareness by the U.S. of regional political problems which is close to positions of Azerbaijan. In

the view of successful implementation of the western infrastructure projects and success with

regards to socio-economic reforms of pro-western economic modernization, then Baku could be

considered as a good partner for the Washington.

Today Azerbaijan and the USA are considerable figures of the international community.

Political, economic, military, social and cultural cooperation of the two countries reflect the

extent of mutual benefits and mutual interests. The relations between Azerbaijan and the U.S.

address the great interest around global players such as Russia and the European; and regional

players such as Turkey, Iran, Georgia and Armenia. Pursuing of the close relation with the U.S.

by Azerbaijan is explained by the two following objectives. First of all Azerbaijan is hoping to

get the assistance from the U.S. in regaining back the occupied by Armenia, the Nagorno-

Karabakh territory and 7 adjacent districts. Secondly, Baku is pursuing the economic growth

through economic integration with the West. The second objective maintained a progress while

the first is in the state of continuous negotiations with a little success on finding the common

solution. Political and socio-economic relations of the two countries are constantly being

developed and depend on relations between other global players in the region and the context of

foreign policy of both countries. In general, relations of the U.S and Azerbaijan could be called

mutually beneficial with a positive trend of development. Azerbaijan is open for a dialog and

cooperation with the USA. In order to achieve successful development of the relation with the

U.S. and in the foreign policy Azerbaijan should consider increasing the progress on

development of democratic institutions which will enhance the strategic importance of

Azerbaijan. Subsequent goal should be to ensure transparency in the local energy markets. In
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case if Azerbaijan will implement the following reforms the relations between the U.S and

Azerbaijan shape the strategic evolution of the Black Sea to China and to consolidate a sovereign

and independent place in the world.

CONCLUSION

In given thesis author observed the shift in the foreign policy as well as determined the direction

of the shift. This shift was explained by concept of the national interest. Systemic concept of

interdependence has defined the nature of prioritization manner by the nation-states. The defined

nature depends on particular society and state since one may pursue different interest. This

pattern was derived from the relations between the U.S. and Azerbaijan in accordance with

change of power from G. Bush to B. Obama which has reflected on deterioration of relations

with Azerbaijan. Thus, this fact allows us to reconsider the policy with the EU. While examining

the determinants it was concluded that Azerbaijan builds its relations with other states in

accordance territorial, economic and social variables. However despite the revealed prioritization

of Turkey and Georgia rather than Iran and Russia does not provide a log-term justification. This

fact was shown by observing the determinants which were changing the nature of foreign policy

making of Azerbaijan in a short-run. Despite the constant change in geopolitical context of the

Caucasus and Caspian region Azerbaijan plays strategic and flexible role and will continue

support its regional economic growth. Leadership is playing major role in the conducting foreign

policy of Azerbaijan meanwhile when there are multiple players the role of leadership decreases.

Foreign policy stimulates formal communication activities and entities that have received the

right on behalf of the Society to express the national interests in the international arena, as well

as to select the corresponding means and methods of the implementation.

Following the objectives we came to conclusion that Azerbaijan pursues economic

integration and it is the major determinant of its foreign policy decisions. With regard to regional

and global context by analyzing relations with Georgia, Turkey, Russia, Iran and Armenia, the
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US and the EU we could extract the most intense cooperation with two following countries by

the amount of joint projects. Iran and Russia turns out to be competitors for Azerbaijan and thus

Azerbaijan by all means tries to avoid the conflicts in order to carry its independent policy.

Meanwhile Azerbaijan categorizes Russia and Armenia in the one group of pro-Armenian

powers and thus is careful both with NATO and the EU, as well as with Iran. Thus we can

conclude that EU Georgia and Turkey are in the strategic interest of Azerbaijan. One may refer

to political economy in order to conduct further exploration of relations in the combination of

Iran-Azerbaijan-Israel.
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