Review of Nigar Farajullayeva’s M.A. thesis

The thesis deals with an interesting topic of what the author considers Western orientation in

the foreign policies of Azerbaijan, a post-Soviet country in the South Caucasus. The thesis

touches on a range of issues that largely remain under researchers, however, notwithstanding

the promising start, turned into stating a range of obvious or doubtful statements, an outcome

given primarily by the lack of knowledge when it comes to basic scholarly methods.

Strengths:

a) Relatively good stylistics and dynamic language – the author delves into the narrative

journey and takes the reader along with herself; the author reveals talent for writing

which is extraordinary given the fact that English is not her native tongue.

b) Additionally, the author shows her ability of analytical thinking – she doesn’t hesitate

to formulate her own findings in a comprehensive way, interpreting the fact in a

manner that renders her work outstanding clarity.

c) Even though rather insufficiently (see below), the author starts her thesis outlining

basic theoretical underpinning. More should have been elaborated on this, though.

d) The thesis has a quite solid list of bibliography indicating her knowledge of major

works related to the topic. However, even in this regard some serious scholarship is

missing in the bibliography.

e) The author provides with a truly insider’s look into the topic – knowledge of empirical

detail is obvious which is given by the lasting interest of hers in the topic, as well as

her engagement with it.

Weaknesses:

a) Only less than 15 pages (!) of the entire M.A. thesis deal directly with the topic in

question; as a result, the findings of the thesis are widely superficial leaving the

reader with nothing else than stating the obvious. The scholarly value of the thesis is

minimal.

b) The chapters of the thesis that are supposed to make up the background of the study

are superficial, as well; sometimes it is not entirely evident why the author has decided

to emphasize certain points (for instance, the Tsarist period in the history of the

Azerbaijani people) while leaving out others (at least a chapter or a subchapter on

Azerbaijan’s relationship with Iran, Turkey, and Russia – just to portray the political

landscape of a country and explain what the author considers its pro-Western

orientation).

c) No methodology is to be found in the thesis, which is one of the major shortcomings

of the thesis – a lack of a serious methodological fundament along with insufficient

anchoring in the realm of theories (and a rather controversial structure of the thesis)

downgrades the thesis sufficiently.

d) As mentioned, no solid theoretical underpinning is made by the author. In fact, this is

not just a typical “tribute to the genre” required by social scientists – for instance, the

very term “Western orientation” deserved much more focus than it actually received in

the study. What is Western – and what the author bears in mind while talking about a

Western orientation? Is it a willingness to embrace Western values, to enter the NATO

and EU, or just to counterbalance the dominant standing of Russia, Armenia’s key ally

in the region? Is there any interrelationship between the country’s commitment (if

such exists) to carry out pro-Western (or rather pro-American?) policies and some sort

of Westernization of its internal policies? After all (and this is what I tend to think)

Azerbaijan’s foreign policies isn’t about being pro-Western (in a sense, for instance,

Georgia’s is), but rather about providing a serious counterbalance to Russia’s (and

Iran’s) domination in the region. I might be mistaken, yet it was up to the author to

provide substantive argument to support her points – unfortunately, this is not the case

on less than 15 pages that are specifically dealing with the issue in question.

Given the aforementioned, I suggest that B or C is given to the thesis provided her record on

her thesis defense.
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